Austrio Bellum præterea, quod anno superiori Suederus de Vorst, dyn-
adheren- sta præpotens, moverat, repetendo Bredevordam & Statlonam, hoc
tem. anno compositum est; castraque hæc Ludovico & Monasterieni
Ecclesiæ asserta sunt. Ad quod multum valuevit Ludovici Regis au-
ctoritas, quo cum fædere junctum referemus. Foedus quoque
iustum inter Engelbertum Marcanum & Wilhelmum Arensbergæ
Comitem. A Godefrido Waldecensi Mindensium Episcopo castrum
Petrihagen ad Visurgim opere firmo & eleganti constructum mu-
nitumque, in quo post ipsum ceteri Episcopi sedem habuere. Invi-
tavit Episcopum ad hanc structuram loci amoenitas simul, & oppor-
tunitas munitionis.

Theodo- Rursum hoc anno Theodorus Episcopus omnia Brakelensis
ricus Ep. Oppidi jura, & privilegia instauravit; ad eum modum, quo ante-
privilegia ccessores Episcopi, atque ipse etiam anno primo Episcopus fecerat.
oppidi

Braeulen- Cum ea, quæ aguntur in tempore, cum tempore transeant, et defacili-
fis instau- evanescent, nisi ea perpetuantur testibus, literis et scripturis. Nos igitur The-
rat. doricus Dei gratia Episcopus Ecclesia Paderbornensis omnibus hanc literam
visuris, vel audituris cupimus fore notum, publice protestando, quod cum vo-
luntate et consensu expresso Präpositi, Decani, et totius Capituli nostri anti-
quum

quum jus et consuetudinem per dictos consules et oppidanos nostros in Brakelē à Prædecessoribus nostris antiquitus sine aliqua nostra contradictione huc usque quiete pacifice habitam libere et possessam, videlicet disponendi, ordinandi, statuendi de pane, cerevisia et carnis in eorum opido ratificamus, renuntiantes omni juri, si quod habuissimus in predicto et ad evitandum prorsus quemlibet erroris scrupulum, qui eisdem Oppidanis ex præmissis posset per nos vel Successores nostros nunc, vel in futurum quoquo modo exoriri; Dictum jus et jurisdictionem ipsi presentibus literis innovamus, dantes eisdem plenam ac firmam pro libero arbitrio nostrorum auctoritatem cerevisiam præxandi, inhibendi, vendendi, deducendi, atque inter ipsos per se ordinandi, hoc tamen adjecto, videlicet quod Proconsules et Consules, qui protempore in dicto opido fuerint, secundum juramentum Nobis et eorum concivibus factum mensuram cerevisiae, vel cannam statuant, et statutam renovent, prout ipsis secundum eventum temporis videbitur expedire, cui jam dicto articulo est condicium. Quod si quis Burgensum super statutam a Consulibus mensuram, vel cannam falsam, quod absit habuerit, hoc Nobis, vel alius Dominis in Brakelē in jure vel gratia emendabit. Insuper dedimus predictis Consulibus et Oppidanis nostris in pistura panis, et carnium venditione secundum juramenta Nobis et concivibus eorum, ut prius facta, plenam pro eorum libero arbitrio potestatem in eorum Oppido ordinandi, statuendi, vendendi, atque disponendi, prout ipsis secundum eventum temporis visum fuerit expedire. Attendent esque quod si quid etiam de pane, cerevisia, et carnis cesserit, aut quoquo modo derivatum fuerit, hoc Consulum erit et civitatis. Et præterea si quis Burgensum predictam ordinationem, statutum, ac ordinatorum renovationem a predictis Consulibus ordinatam et statutam infringere temere præsumperit, hoc ipsis Consulibus ac civitati solum prout dignum duxerint, emendabit. Et prorsus ad maiorem omnium præmissorum firmitatem cessamus ab omni jure, omni impetione, omni impugnatione, quibus præscriptam formam possimus irritare, aut quovis modo impedire. Ut autem omnia et singula prænominata firma et inconclusa perenniter perseverent, praesentem literam sigillis nostris firmiter duximus roborandam.

Hasce Episcoporum literas in annalium nostrorum memoria referre interest, quando Ferdinando Imperatore post Fisci Imperialis Advocatus molestam intendit litem, Brakeliamque & Warburgum, quæ municipalia diœcesis nostræ pleno absolutoque jure Episcopi sunt oppida, haud secus quam Tremoniam, Susatum, Lemgoviam, & Hervordiam inter liberas Imperij civitates assicerere tentavit. Qua super re in Remberto Episcopo agendum est.

Annus Christi 1317.

Joannes XXII. Pont. 1.

Friderici III & Ludovici IV Reg. 4.

Theodorici Ep. Paderb. 7

Ac dehinc licet inter regni æmulos aliquamdiu cessatum, quod Bellum uterque à Pontificis sententia suspensus haeret, non tamen ob id

Archiep.

G g 2

Colon.
quies

cum Wil. quies per inferioris Rheni provincias. Coloniensis Archiepiscopus helmo Ju- et si omnes ferè offensos haberet, quòd Austrio studeret, ceteri Bava- liacensi. ro; ausus tamen hoc anno Tolpiacum, à Wigboldo oppignoratum, à Wilhelmo Juliacensi armis repetere; contraque pacem à Bavarо constitutam, ex inito feedere sollicitare Spanheimensem, Creutzena- censem, Virneburgicum, aliosque Comites, & Juliacensis agros po- populazione vexare. Adversus hunc cùm Juliacensis implorasset Baldui- ni Trevirensis Archiepiscopi opem, ille expeditas militum copias sub- misit, quibus ab obsidione Tolpiaci depulsus est. Nec his quietus Archiepiscopus Brulæ castrum implevit milite, crebrisque incursio- nibus fatigavit Colonienses; quòd spreta auctoritate sua Bavarum receperissent, pactiq; cum hostibus suis armorum societatem inijssem.

**Et Comi-
tis Marca-
ni contra
Comitem
Cliviae.** Bellum præterea hoc anno Engelbertus Marcanus Theodori- co Cliviæ Comiti intulit, castrumque Strunkedenam validis copiis operibusque incinxit. Clivius tam insolentis hominis viribus impat Ludovicum Monasteriensem Episcopum consanguineum suum ap- pellat. Ille haud imparatus ad ejusmodi belli casus, veteremque diœcesis suæ hostem, extemplo 1200 equestris ordinis viros, omnes equis & galeis bellatoris instructos submittit, clivioque junctus Marcanum ab obsidione depellit. Reperi vetus scriptum, quo me- moratur Marcanus reus læsæ majestatis à Ludovico Rege proscri- ptus, feudis imperialibus Clivio donatis; quòd cum Adolpho fra- tre Leodiensi Episcopo hostile fœdus coleret adversus Ludovicum Regem. Clivius vero & Ludovicus Monasteriensis Episcopus, cete- rique ad Rhenum & per Westfalam Comites in Ludovici Baye fide persistebant. Quam ob rem Ludovicus etiam Monasteriensis Episcopus Marcano altero ab hinc anno bellum ultro inferre non destitit, ad in festum illum Episcorum hostem aliquando compi- mendum.

**Theodo-
ricus Ep-
dat Wil-
bacensib⁹
faculta-
tem mu-
niendi
oppidi
&c.** Theodoricus Episcopus noster, et si extra hæc popularium bel- la sepositus esset; haud invitus tamen hoc anno, ob frequentes ho- stium incursions, oppidum Wilbacense Præposito & Cœnobo Virginum præmunire mœnibusque includere permisit. Testes ta- bulæ, quas adscribere visum, ut ex ijs jura Episcopi in civitates, & hu- juimodi Oppida cognoscantur.

Nos Theodoricus Dei gratia Episcopus, Decanus, et totum Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis notum facimus, quod necessitatem Monasterij de Wilboden oculis paternæ considerationis intuentes, licentiarimus commu- ni voluntate, et pari consensu, ut circa Monasterium suum in suo fundo pro- prium munitionem civitatis exstruant, ut sic fermentur septa Claustri, et non pa- teat facultas communiter hostibus illum locum invadendi. Hac formâ additâ, et condicâ, quod Opidum illud patens et apertum erit Episcopo, qui pro tempo- refuerit, et Capitulo nostræ Ecclesiæ ad omnes nostras necessitates, que possunt imminere, ad modum aliarum civitatum, et Opidorum nostrorum, sed ex Opido

Opido illo, vel ad Opidum illud nulla debent guerræ penitus exerceri. Homines nostri aliarum Ecclesiarum et Monasteriorum nobis subditorum, atque Ministerialium nostrorum non recipientur, nec detinebuntur ibidem, nisi Dominorum suorum habeant licentiam super eo. Officiatis Ecclesia, si quando eos ibi contingit hospitari, hospitia sua scilicet Stroherberge homines exhibebunt; Prælatos vero et Canonicos Ecclesia nostræ illuc accedentes Præpositus decenter recipiat, et benigne procurabit, sicut antea fieri communiter est consuetum. Insecutiones hostium generales, quæ Volghe nominantur, cum aliis vicinis civitatibus et villis facere tenentur incola Oppidi illius, quando super eo fuerint requisiti. Altum judicium, quod vocatur Gogherigte, querent sicut illud ab antiquo querere consueverunt. Ad petitiones generales, in quas omnes Ecclesia civitatis concordant, pro sua possibilitate contribuere tenebuntur. Cetera omnia, quæ in eodem Opido provenire in quibuscumque rebus, et ex quacumque causa possunt, in futurum ad liberam dispositionem, et ad utilitatem Præpositi, et Monasterij pleno jure perpetuis temporibus integraliter pertinebunt. Intantum quod nobis, aut nostris Successoribus nihil juris remaneat, seu competit in eisdem illis exceptis, quæ superius sunt expressa. In cuius testimonium sigilla nostra præsentibus literis sunt appensa. Datum
XIIII Calend. mensis Maii, anno Domini MCCCXVII.

Inter Westfaliae Dynastas per id tempus humanis exemptus Obitus Fridericus ab Hoerde, religione juxta ac militia præstans, conditorq; Monasterij Augustinianorum in Lipstadiensi urbe; quo in Cœnobio cum conjugé Cunigunda sepulchro illatus quiescit, honorifico etiam epitaphio celebratus.

Censet inter ceteros religiosarum Virginum coetus dioecesis Paderdornensis Cœnobium Wormelense, primum ordinis D. Benedicti, ut seqq. literis præfertur, deinde Cistertensium, haud procul à Warburgensi civitate. Id ut à prima institutione ad hunc diem disciplina religiosa, & Virginum pietate florens fuit; ita Joannes annes XXII Pontifex ejus singularem curam & patrocinium interpellat. Tria quippe in hanc rem diplomata suppetunt, annis consequentibus data, quorum primo, quod hoc anno consignatum, liberam potestatem facit poscendi adeundiq; bona, quæ Virginibus in Monasterium receptis jure patrimonij debentur.

Joannes Episcopus Servus servorum Dei, Dilecto filio Præposito, et dilectis in Christo filiabus Abbatissæ, et conventui Monasterij in Wermelen, per Præpositum et Abbatissam soliti gubernari, ordinis sancti Benedicti Maguntinensis dioecesis salutem et Apostolicam benedictionem. Devotionis vestrae patrimo- precibus inclinati. Vobis præsentium auctoritate concedimus et possessiones, et bona alia mobilia et immobilia, quæ personas liberas Monacharum vestrarum mundi vanitate relicta ad Monasterium vestrum convolantium, et professionem facientium in eodem jure successionis vel alio quocunque justo titulo, si remansissent in saculo, contigissent, et potuissent vobis liberè erogare, petere, recipere, ac etiam retinere libere valeatis, sine juris præjudicio alieni. Nulli ergo

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrā concessionis infringere, vel ei aī suū temerario contraire. Si quis autem hāc attemptare prāsumpscr̄it. In dignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avignon vi Idus Junij, Pontificatus vero nostri anno primo.

Non hic quenquam offendat, quod Wormelense Cœnobium Moguntinæ diœcesi adscribat; id enim eō factum, quod Metropolitanæ illius Ecclesiæ sit, quā Paderbornensis continetur, cūm re ipsa inter limites sacros & profanos hujus diœcessis sit. Ceteris diplomatis Pontifex omnia illius Cœnobij privilegia instaurat, mandatumque dat Thesaurario Frislariensis Ecclesiæ vindicandi Virgines ab omnibus injuriis & spoliis haētenus illatis.

Tempus quo Cœnobium hoc conditum sit, aut quis fundator extiterit, cūm nec ipse Virgines hodiecum meminerint, nec in ulla monumentis ejus originem reperiamus, nihil quoq; certi hac superre referre licet. Quanquam multæ ab anno 1250 donationum literæ supersint, quarum magna pars à Comitibus de Everstein facta est, ut verisimiliter ijdem Comites conditores haberi possint.